El modo della captura di quel povero malnato è parso invero più miracoloso che altramente e voglia Dio che questa cosa non sia misterio suo per indignare più li animi et metter impedimenti alla trattatione de la pace et maior ruina et castigo de' peccati de' cristiani... egli alloggiato in casa d'una donna et trovandosi infermo se trovò un'altra et lassò una sua valice appresso di detta donna... in pegno per alcuni pochi soldi, mandando poi per aver essa valice, la femina per sua cauzione volle haver testimonio da quali fossero (vedute) le robbe che da lei a un servitore eran consegnate a fine ch'el conte non avesse potuto dire che gli mancasse alcuna cosa per il che... li testimoni (fra quali era uno speciale) le robbe di detta valice venneli in mano uno libretto scritto dicono de mano de quel meschino de ricette de' veneni et una libra in scartozzi de due sorte de veneni spulverizzati el che vistossi, essendo puoco inanti morto Monsignor lo Delfino fuo da li sopraditti suspicato che ciò fosse cosa di molta importantia per il che chiamati alcuni sergenti cum la donna, servitor d'esso conte Bastiano et spetiale andaro alla camera sua et a cosa per cosa trovatassi in detta valice gli fero confessare essere sua, et che fatto fue condotto alla giustitia et da giudici più fiate è stato examinato et tormentato et poi d'haver confessato ch'era venuto in Franza per avenenar el Re et che aveva avenenato Mons. lo Delfino... fuori di tortura ha disdetto et ditto ch'el tormento gli lo aveva fatto dire et che quel veneno era per avenenare doi soi nemici nominati nel processo da esso l'uno de' quali è bolognese et l'altro fiorentino. Interrogato dove haveva havuto detti veneni ha risposto per quello che in detto processo si contiene, de li havere havuti da doi anni in qua in Venetia in una bottega presso San Marco... per esso processo se vedde che egli fuori di tortura in presentia di molti giudici ha ditto, essendo interrogato per che era prigionie et confesso che lo era per essere venuto in Franza cum commissione havuta dal Sig.<sup>f</sup> Antonio de Leyva e del Sig.<sup>f</sup> Don Ferrante Gonzaga per avenenare il Re o in mangiare o in bere, overo per avenenare la sella della cavalcatura di S. M.<sup>ta</sup> et che havendo visto de non lo puoter fare essequire che li parve de avenenar Mons.<sup>f</sup> lo Delphino per far qualche cosa per la quale potesse avere la gratia dell'Imperatore, et che in quanto spetta alla nominatione fatta per lui de Monsignor de Schiene et de Domenico Pillacane in haverli incolpati ingiustamente che l'aveva fatto perché essendo trovato in questa parte avere detto el falso, potesse far credere chel resto detto a danno de se medesimo fosse similmente falso et che per li tormenti l'avesse confessato et ditto, ma che vedeva ora che al caso suo non era più remedio di salute, per discarico dell'anima discolpava li predetti Schiene e Domenico: el modo della